ATA N° 006/2025
Aos onze  (11) dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e cinco, na
Sede  do Poder  Legislativo,  foi  realizada  a sexta  (6ª)  Sessão Ordinária,  da
Primeira  Sessão  Legislativa  -  19ª  Legislatura,  da  Câmara  Municipal  de
Lajeado.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Ana  Rita  da Silva  Azambuja,
Oilquer João Soares dos Santos, Aquiles José Mallmann, Waldir Blau, Jones
Barbosa da Silva, Ederson Fernando Spohr, Marcos Antônio Schefer, Paula
Daiana Thomas, Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Vanderlan Marques de
Oliveira, Antônio Marcos Silva de Oliveira, Rosane Maria Cardoso, Ramatis
Birnfeld de Oliveira, Lisandra Quinot Persch e Heitor Luiz Hoppe. Verificada
a presença do número regimental  a  Senhora Presidente Ana Rita  da Silva
Azambuja, abriu os trabalhos da presente Sessão. ATA Nº 005/2025 da Sessão
Ordinária foi aprovada por unanimidade .EXPEDIENTE: Conforme Boletim
nº  006/2025  em  anexo.  VEREADORES  INSCRITOS:  Aquiles  Mallmann,
Paula Daiana Thomas, Antônio Marcos Silva de Oliveira, Waldir Blau, Jones
Barbosa da Silva, Marcos Antônio Schefer, Ederson Spohr, Rosane Cardoso,
Lorival  Ewerling dos Santos  Silveira,  Lisandra Quinot  Persch,  Heitor  Luiz
Hoppe, Vanderlan Marques Pereira, Ramatis de Oliveira, Oilquer João Soares
dos Santos e Ana Rita da Silva Azambuja, justificaram as indicações lidas no
Expediente.  ORDEM  DO  DIA:  OS  SEGUINTES  PROCESSOS  FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº 72.593 contendo Projeto
de  Lei  CM  nº  004-01/2025  de  autoria  da  Vereadora  Ana  Rita  da  Silva
Azambuja,  que:  “Altera  a  Lei  Municipal  nº  9337”.  Processo  nº  72.592
contendo Projeto de Lei CM nº 005-01/2025 de autoria do Vereador Ederson
Fernando Spohr, que: “Denomina de “Licena Klahr” a rua "A25", localizada
no Loteamento Reserva do Botânico, Bairro Jardim Botânico”.Requerimento
n°  114/2025  de  autoria  do  Vereador  Antônio  Maros  Schefer,  que:  “SED,
solicitando a pedido dos munícipes para que seja estudada a possibilidade do
Projeto Vida São José voltar a atender no antigo endereço, visto que o local
tem ampla estrutura e não foi destruído pela enchente, além disso o acesso
para  as  crianças  seria  muito  mais  fácil,  visto  que  em sua grande  maioria
residem nos arredores do mesmo, e agora devido a esta situação estão tendo
que se  deslocar  até  o  Projeto  de Moinhos”.Requerimento n°  115/2025,  de
autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer, que: “ SESA, requerendo que
seja informada a esta Casa Legislativa por qual razão os exames de pré-câncer
só estão sendo agendados para serem feitos até  o horário do meio dia no
Posto  de  Saúde  do  bairro  Santo  Antônio,  tendo  em  vista  que  chegaram
inúmeras reclamações de mulheres que trabalham e só poderiam fazê-lo no
horário  da  tarde.  E  solicito  também  para  que  sejam  tomadas  as  devidas
providências sobre isso,  visto que o mínimo é que possa ser  feito durante
todo o dia, já que o local funciona no horário da tarde e este exame só é feito
em 3 dias da semana, pois se trata da saúde das pessoas, o que não pode ser

negligenciado.”  OS  SEGUINTES  PROCESSOS  FORAM  APROVADOS
POR  UNANIMIDADE: Processos  nº  72.930,  72.931,  72.932,  contendo
requerimentos  de  autoria  da  Vereadora  Ana  Rita  Azambuja  da  Silva.
Processo nº  72.933, contendo requerimento de autoria do Vereador   Waldir
Blau. Processos nº  72.934, 72.935, 72.936, 72.938, contendo requerimentos de
autoria do Vereador   Antônio Marcos Silva de Oliveira. Processo nº  72.937,
contendo requerimento de autoria da Casa Legislativa. Processos nº  72.939,
72.940,  72.941,  72.942,  72.943,72.944,  72.945,  72.946,  72.947,  72.948,  72.949,
72.950  72.951,  contendo  requerimentos  de  autoria  do  Vereador   Antônio
Marcos  Schefer.  Processos  nº   72.952,  72.953,  72.954,  72,966  contendo
requerimentos de autoria do Vereador Vanderlan Marques Pereira. Processos
nº  72.955, 72.956, 72.957, 72.958, 72,959, 72.960, 72.961, 72.962, 72.963, 72.964,
72.965,  contendo requerimentos de autoria  do Vereador  Jones Barbosa da
Silva.  Processos nº  72.967, contendo requerimento de autoria do Vereador
Aquiles  José  Mallmann.   Nada  mais  a  tratar,  a  Senhora  Presidente,  após
convocar a próxima Sessão Ordinária para o dia dezoito (18) de fevereiro de
2025, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar,
lavrou-se a presente Ata,  que depois de lida e aprovada, será assinada pela
Senhora  Presidente,  Vice-Presidente e  Secretário  da Mesa.  Lajeado, 11 de
fevereiro de 2025.

 Aquiles José Mallmann                                       Oilquer João Soares dos Santos
            Secretário                                       Vice-Presidente

                          Ana Rita da Silva Azambuja
                               Presidente